Совет депутатов Бондарского муниципального округа
    Тамбовской области

  Р Е Ш Е Н И Е

13 декабря  2023 года                                                                                      №87

  с. Бондари

Об итоговом документе – рекомендациях публичных слушаний по проекту
по проекту  решения «О бюджете Бондарского муниципального округа

Тамбовской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Рассмотрев итоговый документ – рекомендации публичных слушаний от
13.12.2023 по проекту решения  «О бюджете Бондарского  муниципального
округа Тамбовской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»,  руководствуясь Порядком организации и проведения публичных
слушаний в  Бондарском  муниципальном  округе  Тамбовской  области,
утвержденным решением  Совета   депутатов  Бондарского  муниципального
округа  Тамбовской  области  от  20.09.2023  №13,  учитывая  заключение
постоянной  комиссии  по  бюджету,  экономике,  социальным  вопросам  и
налогообложению  Совета  депутатов Бондарского муниципального округа
Тамбовской области,

Совета   депутатов  Бондарского  муниципального  округа  Тамбовской
области:

 1. Утвердить итоговый документ  – рекомендации публичных слушаний
по проекту  решения «О бюджете Бондарского муниципального округа
Тамбовской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(прилагается).

2.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Народная  трибуна»  и
сайте  сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

Председатель Совета депутатов
Бондарского муниципального округа
Тамбовской области                                                                         Ю.М.Долотов

                                                                                                          Приложение

Утвержден
решением Совета депутатов

Бондарского муниципального
округа Тамбовской области

от 13 декабря 2023 года №87

Итоговый документ - рекомендации
публичных слушаний  по проекту  решения «О бюджете Бондарского

муниципального округа Тамбовской области  на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»

Место  проведения  публичных  слушаний: Бондарский

муниципальный округ Тамбовской области, с.Бондари,  улица Октябрьская,
11, (зал заседаний      Совета депутатов Бондарского муниципального округа
Тамбовской области).

Дата и время проведения публичных слушаний:  13 декабря 2023
года 10 часов 00 минут.

Инициатор  публичных  слушаний: Совет  депутатов  Бондарского
муниципального округа Тамбовской области.

          Основание  для  проведения публичных слушаний:  Решение Совета
депутатов  Бондарского  муниципального  округа  Тамбовской  области от
14.11.2023 №64 «О назначении публичных слушаний по проекту решения
«О бюджете Бондарского муниципального округа Тамбовской области  на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Наименование вопроса, рассмотренного на публичных слушаниях:
О проекте  бюджете Бондарского муниципального округа Тамбовской

области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Информирование  населения о публичных слушаниях:
 Решение  Совета  депутатов  Бондарского  муниципального  округа

Тамбовской  области  от  14.11.2023  №64  «О  назначении  публичных
слушаний  по  проекту  решения  «О бюджете  Бондарского  муниципального
округа Тамбовской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»,  размещено  на  сайте  на  www.top68.ru  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 14.11.2023,  проект решения «О
бюджете Бондарского муниципального округа Тамбовской области  на 2024
год  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов» размещен  на  сайте  на
www.top68.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

https://tambov.bezformata.com/word/slushaniya/745/

21.11.2023,   а  решение  Совета  депутатов  Бондарского  муниципального
округа Тамбовской области  от 14.11.2023 №64  «О назначении публичных
слушаний  по  проекту  решения  «О бюджете  Бондарского  муниципального
округа Тамбовской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов» также  опубликовано в   газете «Народная трибуна» 22.11.2023 года
№47 (9519).

Выше  перечисленное  решение  и   проект  решения  «О  бюджете
Бондарского муниципального округа Тамбовской области  на 2024 год и на
плановый  период  2025  и  2026  годов»  также  были  размещены  на
официальном сайте администрации Бондарского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Сведения о количестве участников публичных слушаний:
В публичных слушаниях приняло участие  30 человек.

    Участники  публичных  слушаний,  обсудив  проект  решения   «О
бюджете Бондарского  муниципального округа  на  2024 год  и  на  плановый
период  2025  и  2026  годов»,  отмечают,  что  формирование  бюджета
Бондарского  муниципального округа  на  2024-2026 годы осуществлялось  в
соответствии с Бюджетным Посланием Президента Российской Федерации,
положениями  бюджетного  и  налогового  законодательства  Российской
Федерации  и  Тамбовской  области  и  с  учетом  прогноза  социально-
экономического развития Бондарского муниципального округа на 2024- 2026
годы.

Проектом решения «О бюджете Бондарского муниципального округа на
2024  год  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов»  предусмотрены
следующие показатели.

Объем доходов на 2024 год составит 316005,4 тыс. рублей.
Объем расходов на 2024 год определен в сумме 316005,4 тыс. рублей.
Дефицит бюджета Бондарского муниципального округа составит в 2024

году 0,0 тыс. рублей.
Прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  Бондарского

муниципального округа составит на 2025 год -  282929,7  тыс.  рублей и на
2026 год  - 302773,2 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Бондарского муниципального округа
составит на 2025 год в сумме 277929,7 тыс. рублей и на 2026 год – 300873
тыс. рублей.

Прогнозируемый  профицит  бюджета  Бондарского  муниципального
округа составит на 2025 год – 5000,0 тыс. рублей и на 2026 год – 1900,0 тыс.
рублей.

В результате анализа показателей проекта установлено, что налоговые и
неналоговые доходы бюджета Бондарского муниципального округа на 2024
год составят 124102,0 тыс. рублей. К ожидаемой оценке исполнения данного
доходного источника по консолидированному бюджету района за 2023 год
105,7 процента, или больше на 6663,6 тыс. рублей.

Верхний  предел  муниципального  долга  Бондарского  муниципального
округа составит: на 1 января 2025 года 8800,0 тыс. рублей, на 1 января 2026
года 3800,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года 1900,0 тыс. рублей.

Участники  публичных  слушаний  отмечают,  что  при  формировании
проекта  бюджета  Бондарского  муниципального  округа  на  2024  год  и  на
плановый  период  2025  и  2026  годов  соблюден  принцип  соответствия
реальных  темпов  роста  бюджетных  расходов  темпам  роста  экономики
Бондарского муниципального округа.

В  2024  году  57,1  процента  общего  объема  расходов  планируется
направить на социальную сферу (в 2023 году  - 59,3 процента).

Безвозмездные  поступления  от  других  бюджетов  бюджетной системы
Российской Федерации в 2024 году составят 191903,4 тыс. рублей, или 60,7
процента от общих  расходов, в 2025 году – 178695,7 тыс. рублей, или 64,3
процента от общих расходов, в 2026 году – 193178,2 тыс. рублей, или 64,2
процента от общих  расходов.

По  вопросу,  рассмотренному  на  публичных  слушаниях,  письменных
предложений и замечаний от жителей Бондарского муниципального округа
Тамбовской области не поступило.

        Участники публичных слушаний рекомендуют:

        1. Совету депутатов Бондарского муниципального округа Тамбовской
области:
        утвердить итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по
проекту  решения  «О  бюджете  Бондарского  муниципального  округа
Тамбовской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
на  очередном  заседании  Совета  депутатов  Бондарского  муниципального
округа Тамбовской области;
        рассмотреть проект  решения «О бюджете Бондарского муниципального
округа Тамбовской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»  и  утвердить его.

2. Администрации  Бондарского  муниципального  округа  Тамбовской
области:

активизировать работу по реализации мероприятий, направленных на
укрепление  доходной  базы  бюджета  Бондарского  муниципального  округа
Тамбовской области, в том числе за счет использования резервов увеличения
доходов;

обеспечить в 2024 году достижение целевых показателей по заработной
плате  отдельных  категорий  работников  муниципальных  учреждений  в
соответствии с указами Президента Российской Федерации от 2012 года;

обеспечить участие в реализации национальных проектов;
обеспечить  своевременное  освоение  целевых  межбюджетных

трансфертов из бюджета Тамбовской области;
обеспечить  эффективность  использования  средств  Дорожного  фонда

Тамбовской области, а также контроль за качеством выполнения дорожных
работ;

продолжить реализацию мероприятий по повышению эффективности
бюджетных расходов и снижению долговой нагрузки на бюджет Бондарского
муниципального округа Тамбовской области.